Priscien énumère trois valeurs phonético-métriques de /u/ latin : voyelle, consonne et ce que nous nommons appendice labio-vélaire. La périphrase qui désigne cette dernière valeur est à prendre au sens métrique, comme le prouve la présence du vers de Sappho à titre d'argument.

est quando amittit uim tam uocalis quam consonantis, ut cum inter q et aliam uocalem ponitur, sicut iam commemorauimus, ut quis, quoniam. hoc idem plerumque patitur etiam inter g et aliquam uocalem, ut sanguis, lingua. s quoque antecedente et sequente a uel e hoc idem saepe fit, ut suadeo, suauis, suesco, suetus, quod apud Aeolis quoque υ saepe patitur et amittit uim literae in metro, ut Σάπφω Ἄλλὰ τύϊδ' ἔλθ' αἶ ποτε κἀτέρωτα. similiter πῆλυι dissyllabum inuenitur apud eosdem, cum υι non est diphthongus<sup>61</sup>.

La perte de toute valeur, vocalique ou consonantique, n'est évidemment pas phonétique mais signifie que ἄλλὰ constitue un trochée, malgré la prononciation du /u/ dans τυῖδε. La séquence QV qui, au départ, constituait une anomalie s'avère alors un modèle productif. Non seulement

61. *Grammatici Latini* 2, 28.9-29.2. «Il arrive qu'il perde toute valeur, vocalique ou consonantique, comme lorsqu'il se trouve entre Q et une voyelle, ainsi que nous l'avons déjà mentionné, comme *quis quoniam*. Il est soumis au même phénomène entre G et une voyelle, ainsi *sanguis lingua*. Avec un S devant et A ou E derrière, il arrive souvent la même chose, ainsi *suadeo, suauis, suesco, suetus*. Chez les Éoliens également, υ est soumis à ce phénomène et perd sa valeur de voyelle en poésie, ainsi Sappho : Ἄλλὰ τυῖδ' ἔλθ' αἶ ποτε κἀτέρωτα. De même, on trouve chez eux πῆλυι dissyllabique, alors que υι ne forme pas une diphtongue.»

il est possible d'en étendre le fonctionnement à GV et SV de façon interne au latin, mais elle permet de poser [t<sup>w</sup>] et [l<sup>w</sup>] pour le grec.

Le raisonnement est identique à ce que l'on a observé à propos de /i/ et fonctionne dans les deux sens. Du côté grec, on l'a bien vu, il résout une difficulté phonétique et métrique repérée, contribuant au perfectionnement de la grammaire.

Il n'est pas moins intéressant du côté latin. Les deux sonantes latines constituent en effet une originalité forte dans l'organisation de l'alphabet que Priscien expose d'après la grammaire grecque. Celle-ci donne une valeur centrale à l'opposition entre consonnes et voyelles, que les deux sonantes viennent perturber. Au niveau le plus général de l'exposé, lors du passage en revue des lettres problématiques, l'expédient consiste à déclarer que /i/ et /u/ réunissent deux éléments sous une *figura*, à l'inverse de K Q et C qui offrent trois graphies pour un même son.